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Indledning 

Arbejdstilsynet sendte den 6. januar 2023 udkast til ændring af bekendtgørelse om 

arbejde med stoffer og materialer (kemiske agenser) og bekendtgørelse om 

arbejdsmiljøfaglige uddannelser i offentlig høring.  

Høringsfristen udløb den 6. februar 2023.  

Ved høringsfristens udløb var der indkommet to høringssvar. 

Der er indkommet bemærkninger til udkastene fra: 

 Dana Lim 

 Danmarks Farve- og Limindustri (DFL) 

Høringssvarene er vedlagt.  

Bemærkninger til de forslåede ændringer 

Forslag om at undtage materialer, der indeholder ikke-klassificerede præpolymerer fra 

krav om uddannelse  

I høringssvarene fra Dana Lim og Danmarks Farve- og Limindustri (DFL) gives der 

udtryk for, at de danske regler bør lægge sig så tæt på begrænsningen i forordningen 

som muligt, således at der ikke er krav om uddannelse ved arbejde med materialer, der 

indeholder ikke-klassificerede præpolymerer. 

I høringssvarene gives der endvidere udryk for, at lavisocyanat fugeskum uden krav om 

uddannelse er en mere realistisk substitutionsmulighed end isocyanatfri skum med 

hensyn til pris og performance, og at det vil betyde en væsentlig arbejdsmiljøforbedring 

for medarbejdere i byggebranchen.  

Arbejdstilsynets bemærkninger: 

Arbejdstilsynet anerkender, at et uddannelseskrav kan betyde en barriere i forbindelse 

med substitution af traditionel fugeskum til fugeskum med et lavt isocyanatindhold, som 

ikke udløser en fareklassificering. 

Arbejdstilsynet vil derfor ændre bilagets anvendelsesområde, således at 

uddannelseskravet kommer til at gælde for monomere isocyanater samt materialer, 
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herunder præpolymerer, med et indhold af monomere isocyanater i en mængde på 0,1 

vægtprocent eller derover, i overensstemmelse med forordningens krav.  

Arbejdstilsynet bemærker endelig, at materialer, der indeholder præpolymerer i en 

mængde på 0,5 vægtprocent eller derover, og som har et indhold af monomere 

isocyanater under 0,1 vægtprocent undtages for uddannelseskravet, men omfattes 

fortsat af bilagets øvrige krav til foranstaltninger. På den måde understøttes 

incitamentet til at anvende fugeskum med lavt isocyanatindhold, som påpeget i 

høringssvaret. 

Forslag om at fornyelse af uddannelsesbevis skal kunne erhverves online 

Danmarks Farve- og Limindustri (DFL) giver i deres høringssvar udtryk for, at 

fornyelsen af et uddannelsesbevis bør kunne erhverves via onlinetræning, og at 

muligheden bør skrives ind i bekendtgørelse om arbejdsmiljøfaglige uddannelser. 

Arbejdstilsynets bemærkninger: 

Arbejdstilsynet kan oplyse, at Arbejdstilsynet fastsætter regler om de kvalifikationer, 

man skal være i besiddelse af for at udføre arbejde, der kan medføre betydelig fare for 

ulykker eller sygdom, herunder om hvorvidt man skal have praktiske færdigheder. Det 

er Styrelsen for Uddannelse og Kvalitet (STUK), der har ansvaret for at udvikle og 

tilrettelægge undervisningen, herunder brugen af fjernundervisning. 

Forslag om afklaring af begrebet ”øget risiko for udsættelse” 

I høringssvaret fra Danmarks Farve- og Limindustri (DFL) gives der udtryk for, at det 

er et ønske, at det bliver grundigere afklaret og beskrevet, hvad ”øget risiko for 

udsættelse” reelt betyder, herunder hvem og hvor mange personer, der skal have den 

udvidede uddannelse. 

Arbejdstilsynets bemærkninger: 

Arbejdstilsynet kan oplyse, at spørgsmålet vil blive uddybet med vejledende tekst på 

Arbejdstilsynets hjemmeside, der vil forklare, hvad der forstås ved ”arbejde, der kan 

indebære øget risiko for udsættelse” og hvad der forstås ved ”personer, der overvåger 

arbejdet”. Alle personer, der udfører eller overvåger arbejde med isocyanater, der kan 

indebære øget risiko for udsættelse, skal have gennemgået den supplerende uddannelse 

og være i besiddelse af et uddannelsesbevis. Der er Arbejdstilsynets vurdering, at det 

drejer sig om få personer, der skal have den supplerende uddannelse. 

 


